

دافغان کړیدلي ولس ښوونځي مه ړنگوئ؛

جنگ، جگړه او ناخوالي معارف او زدکړه له منځه وړي، او ترخوایي انساني ټولنه له گڼو تاو تريخوا لو او ستونزو سره مخامخ کوي، او پایله یې داکیري چې د ټولني وگړي له زدکړي بې برخي، د فقر او جهالت لمن هم پراخه شي، افغانستان دم گړی دیوي ټپل شوي جگړي په لمبو سوخي او دا کرغیرنه جگړه دتیرو دريو لیسزو په لړ کي دبانديو مداخلو او دسایسو په نتیجه کي افغان ولسته را لیردول شوي ده.

اوس چې دجگړي ټولي خواوي مالومي دي او خپلي موخي یې هم ټاکلي دي نور نو اړتیا نشته چې دافغان ولس گټوته زیان ورسول شي او دهغوی شتمنی او بیلابیل بنسټونه دخپلو غوښتو ښکاروگوځول شي، په حقیقت کي دجگړي پرمهال پر عامه ملکیتونو او ښوونځیو برید او یا له منځه وړل لوی ملي خیانت گڼل کیږي.

دجگړي ښکېلي غاړي لومړی دخپل ضمیر او وژدان او بیا دخدای (ج) پر وړاندې کلک مسولیت لري چې خپل اعمال او موخي داسلام او ولس پر خلاف ونه کاروي او لازمه ده چې دجگړي پرمهال ښوونځي او نور هغه تاسیسات چې د ولس د سوکالی لپاره دنده لري ونه گواښوي.

له بده مرغه په دي ورسټیو کي دهیواد په یو شمیر نا کراره سیمو کي افغان کړیدلي ماشومان یوځل بیا دخپلو ښوونځیو دسوزیدو او یارنگیدو په ویر او ماتم ډوب او دناهیلی اوبنکي ټویوي. حال داچي دوی دکومي ډلي او یا گوند ملاتړ هم نه کوي خو بیا هم دظلم او تاو تريخوالي په لمبوکي لاهو دخپلوټولگیو، کتابونو ، میز اوڅوکیو دسوزیدو ننداره کوي او دهیڅ ډول اقدام توان هم نه لري.

افغان ولس له هرڅه وړاندې پوهي او معارف ته اړتیا لري او دیوه حیاتي عنصر په توگه د دي غوښتنې ساتنه او پالنه دهر افغان وگړي ملي او شرعي مسولیت دی. چې له بده مرغه دي موضوع ته اهمیت نه ورکول کیږي او هڅه کیږي چې لومړی هغه مراکز ړنگي شي چې په کي زدکړي ورکول کیږي. چې دا ملي خیانت گڼل کیږي او ترسره کونکي یې دغه کرغیرني عمل ته دلایسته راوړني په سترگه گوري.

له معارف سره دښمني او یا هم دمعارف پروراندې خنډ اچول له خپل اولاد سره دظلم او تیري مانالري اودیوه غیر انساني او اسلامي عمل په توگه کاملاً دمنلو وړ نه دی، ښوونځی چې د زدکړي او خدای پیژندنې ځای دی له هرډول سیاسي او پوځي معاملو څخه لرې ساتل کیږي، دا په دي مانا چې ښوونځی د ولس ملکیت دی گته او زیان یې هم پر ولس پورې تړ او لري.

دا له خواشیني ډکه خبره ده چې دافغانستان د راتلونکي نسلونو پر برخلیک په ظالمانه ډول لوبې کیږي او هغوی د سواد له زدکړي بې برخي ساتل کیږي. د ښوونځي رنګول په ټولیزه توگه د خپل ولس پر وړاندې لویه تیر وتنه او جفا بلل کیږي، او دا عمل په تاریخ کي دیوه تور انځور په ډول راتلونکیو نسلونوته ور پاتې کیږي.

ملي باور او افغاني هوډ هیڅ کله اجازه نه ورکوي چې پر لویو ارزښتونو لوبې وشي. او هغه ډلي ټپلي چې هیوادنی گټوته ارزښت نه ورکوي او خپلي غوښتنې مشروع بولي بلاخره دنابودي کندی ته ور درومي او تیرو تجربو هم دا په گوته کړي ده چې کوربار منزل ته نه رسیږي.

په پای کي دیو افغان په صفت پر ټولو هغو لوریو چې په جگړو اخته دي غږ کوم چې ملي ارزښتونو اواسلامي مسولیتونو ته په کلکه پاملرنه وکړي، د ښوونځیو له وړانولو او سوځولو څخه دي مخنیوی وکړي او یاده دي وي چې له معارف سره دښمني کول لاسته راوړنه او بریا نه بلل کیږي بلکي له خپل ملت او هیواد سره د دښمنی مانالري. پای